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Будова друкарні у Віцнійе
•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 24. СЕРПНЯ 1926.Число 101.
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ПЕРЕЛЯК ПОЛЬСЬКОЇ ПРЕСИ. Також у Варшаві мала ця і Краківські дневннки лода-) 
організація своїх людей, ра ють ще вістку, що в руки сли
зом киьканайцять осіб.
Варшаві арештовано голову | з яких виходить, то арештова-І- 

Поляків Але головний контин- тої організації і наслідком йо ні в Кракові приготовляли на • 
ггит арештованих творять У-- го зізнань також арештовано кінець липня або початок сер- і 
краінці. його спільника. Варшавські j пня замах, “щоб увільнити за- і

В Кракові слідча поліція ви- шпигуни працювали виключно! суджених у Львові 12 сабота- 
крила в одній з книгарень ні- в ділянці військових таємниць, жистів підчас переваження їх 
бито цілий архів шпигунсько- В деяких газетах подається до тюрми". Дальше ствердже- 
го матеріялу, що був схований про арештування Романа Шум -1 но, шо шпигуни висцлали ори- 
у пивниці між книжками. Тим ського, власника торговельно- ґінали своіх матеріалів до 
архівом завідувала одна бю- комісового бюра у Варшаві, я- Берліна, а підпис ikjx до Харко- 
рова жіноча сила книгарні, яка кий б\в інтелігентною, това- ва й Ковна. На цьому тлі прий- 
переховува.ла між книжками риськон людиною і після аре - ; ш.ю до непорозумінь в лоні 
к-ііші, відбитки, шпіонську ко- ! штування признався, шо зай j організації, що уможливило 
респонденцію, фотографії рі- ! мався шпигунством ‘ для до- польській поліції викриття ЦІ
АНИ* військових обєктів. та- бра парт і й ідеГ'. лої шайки
ємні црикази : цілу масу ин 
того компромітуючого мате-1 
ріялу. Тою жінкою-шпигункою 
є - по словам польської пре- 

Володимира Піичинська, 
урядиичка краківської філії 
Гебетнера і Вольфа. що пра
цювала в краківській “Просві
ті" -і була осередком,/цілої ро
боти в 'Малопольші На П 
ріки приходили рапорти шпи
гунів. вона їх сортувала і при
готовляла до, висилкй -до Бер
ліна й Киіва('). Гііпчииська є 
донькою слідчого судді в Кра
кові, якого негайно завішено

ґу.у чих органів попали документи.
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U?Реееавції польської преси.

<Вся польська преса. від-бру- 
яовоі до поважної, від-провій- 

. . тональної до столичної, від
лх

уь'народ >во вшеїпо.іьської до 
СОЦІ Я.1 ІСТИННОЇ, приносить ЩО
ДНЯ більш* або меншу Дозу 
сензашйних

ч

Іревеляцій . про 
“найбільшу досі відкриту шпи
гунську організацію, яка сво
їми розмірами переросла всі 
організації того рола, які до
тепер здемасковаио". Подаємо 
нашим читачам низку інформа- 
цій про цю “організацію" і про 
арештування « звязку з її ви
криттям. користуючись мемо- 
рїялами й ревеляціями з вар
шавської преси.
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ЗАСІДАННЯ АНГЛЬО [ЗАБОРОНА КОМУНІСТИЧНИХ
ДЯНСЬКОГО КОМІТЕТУ

єдности.
ГАЗЕТ В НІМЕЧЧИНІ.

За надруковання вірша про- 
В днях 10. і 31. липня відбу- ти Гікденбурга заборонено в

Німеччині за один тиждень ще 
такі додаткові комуністичні га
зети “Бе prime Фолькштіме"

Головним шпигунським о- 
• подає ця преса 

був Берлін. Цснтраля містила 
ся в дільниці Шенеберг ііри

лося в Парижі засідання ан- 
г.льо - радянського комітету 
трейд-юнійної єдности. Від ан
глійської трейд-юнійної гене- в Ремшайді і "Арбайтер Цай- 
ральнЬї ради брали участь: тунг" в Ахені.
Пю, Порсел, Фіндлей, Фікс і Замісць забороненої в Бер- 
Ситрин Комітет обговорив1 ліні "Роте Фане" вийшло не.лє- 
міжнароднє положення в їмо- гальне число "Роте Штурм Фа-

I не".

гнншем

Вьлєндштрассе 42, де збирали 
ся емігранти В шпигунській 
афері гран велику ролю офу--|н урядуванні до часу устій

нення його співу части в роботі 
доньки. Крім того арештовано 
в Кракові Теофіля Семаков-

цер німецького генерального 
штабу КЧ ніш, що виступав між вах останніх подій.
Украшцими шд псевдонімом
“Заремба". Як Купин, так і ин
lui офіцери ніч Ген штабу ne «иії . і Анну І усаковську. у-

рялннчку краківської дирекції

ського. члена управи органі-
ФРАНЦУЗЬКА СОЦІАЛІСТИ

ЧНА ПАРТІЯ ПРОТИ ЕРІ О
В КОМПАРТІЇ ІНДІЇ.

Центральний Комітет Ком
партії, Індіі у хвалив скликати І Федерація соціалістичної 

р. партійну конфе- партії Рони, у Франції. ухва-

г
реходили в цивільному пере
брані на польський терен і ту г ць*-г. «ниць І у савойська мала у 
удержували тісні шпигунські CHOIX іверхників велике дові
вше мини і Українцями Укра-іР* 1 нічим

і і
В ЖОВТНІ ц.

не зраджувала на- ренцію і головою на неї запро-1 ли.іа резолюцію, в якій пятнує 
інська Військова Організація в віть своїх переконань, не то! сити комуністичного посла| радикалів за зраду лівого 
Ііольші, як виходить зі і ід. ев'еї діяльності; В самому Кра- бритійського парламенту'"'^-1 бльоку та за союз з реакціоне- 
ства. збирала матерія.і і доку- кові найбільше скомпроміто- клатвалу. Цю ухвалу й резол ю- 

передавала берлін ване в тій афері т-во "ІІросві- цію конференції передано по 
та", яке польська преса пази- радіо rto цілій, Індії.

у
І'*’-, *г-лї- . • *•х .

рами.
Федерація постановила, то 

Epiô-не може залишитися ме
ром міста Ліону, в муніціпалі- 
теті якого більшість мають со-

менти. ЯКІ 
.ськнм висланцям.

ває “т-вом української акаде
мічної молоді", "шо. як загаль-

Головні нитки цієї шпигу н-
ПЕРЕМОГА КОМПАРТІЇ.ської акції були в Кракові.

Другою важною точкою був 
Перемишль, третьою Львів, і краінські студенти в Кракові 
Шпигунам було дуже важко'"ають свою Стіл: Громаду а 
працювати у' Львові, тому пе-( Просвіта гуртує всі кругй-у- 
ренеслися до Кракова < цілим 
своїм штабом. Теремом їх д.і- 
яльности була “Малопольска”,
Горішний Шлеск і б. Конгре- 
сівка, а навіть Познаніцина і

£
но відомо, є неправдою, бо у - В окрузі Оль-Су-Буа, коло иіяпісти. 

Парижу, вибрано до муніці- 
пальноі ради комуніста Арігу. 
який сидить в тюрмі Алжиру 
за протЯвоєнну агітацію.

Иовиші образки показують копання пивниці під будинок друкарні, ніколи й офісів 
Товариства Український Робітничо-Фармерський Дім у Вінніпегу. Образки показують працю 
від першого дня копання й далі. Перший образок на горі з лівого боку, під серпом і молотом, 
показує початок роботи першого дня.

На дйях приступається вже до пементокання пивниці. Пару останніх днів роботу 
спинив дош, але знову підсохло й робота в повному русі.

ЗМЕНШЕННЯ ЧЛЕНСТВА 
ПРОФСОЮЗУ.країнського населення, отже ін

телігентів. міщан, слуг і т. л. На конференції німецької 
реформ істинної спілки металі
стів виявилося, що ЇЇ членство 
становить тепер 555,000, тоді, 
як три роки тому становило 
1,800,000.

Конференція ухвалилії дома
гатися знесення заборони ко
муністичної газети "Арбайтер 
Цайтунг”.

Найбільше арештованих має 
бути в Перемишлі, де в ШПИ
ГУНСЬКІЙ акції брали участь як 
цивільні, так і військові.

ЗА ЄДИНИЙ ФРОНТ.
Паризька організація ‘‘соці- 

ял істинно-кому містичної пар
тії” запропонувала комуністи
чній і соціалістичній партіям 
створити рбєднаний фронт 
проти податкової політики Гіу- 
анкаре.

що шість квадріліонів кільо- 1 
грамів
а далеко не точна вага землі, 
і шо коли-б та неточність ма
ла ріжнйию тільки на одну 
пятьдесяту частину, то вже бу- 
лаб велика сума. Тому цілий 
світ вчених фізиків і нетерпели 
вістю чекає на ви слід дослідів 
Гейла, надіючися, що йому 
вдасться ним разом знайти точ
ний тягар земської кулі.

сантіметра води виносить 1 одні з горішних тарілок і док- 
грам. отже 1,000 кубічних сан- ладно її ви-тарував. Потім пе
тиметрів води, або ннакше реніс ту кулю на долішну таріл- 
“літр" води важить 1,000 гра- ку і показалося, шо куля на
мів, себто 1 кґ.) і її величині , жить більше. Чомі ? Бо тепер 
щоб зовсім легко - обчислити вона знайшлася на 20 метрів 
її тягар. Таке обчислення осно- ! б. їй ще до осередки землі і си- 
віється на порівнанню сили 
кулі, якої вагу точно знається, 
з силою притягання землі'. Ко
ли усталиться кілько разів си
ла притягання землі більша 
від сили притягання наданої 
кілі, то вже 
кілько

це тільки приблизна,ІІоморя.
Переведені ревізії дали ні- Там арештовано кільканай- 

бито незвичайно обильний і цять військових, в тому числі 
багатий доказовий матеріял. і двох військових урядовців. 
Знайдено велику скількість мо- Між арештованими військови- 
білізаційних плинів армії, пля- ми нема ні одного старшини, а 
нів організації армії в часі ми є майже виключно підстарши- 
ра і війни, плинів стратегічних ни. Цілою акцією в Перемишлі 
точок, рисунків, кліщ, фото- кермував, нібито. Вол отак, по 
графічних інимок військових словам польської преси, убій- 
обєктів. радіоапаратів надав ник директора жіночої семина- 
чих і приймаючих. Викриту та- pu Махвіяса. Крім нього го- 
коЖ багато вибухових матерія- .повні ролю в організації грало 
лін, зброї * бактерій заразли двох студентів, що за напад на

директора гімназії Грицака 
ставали перед судом і були у- 

3 цивільних осіб, н-

ла . притягання землі на неї 
сильніше діла.іа. Ту надвижку 
точно, означено і обчислено з 
неї силу притягання землі, а 
дальше й її тягар.

В подібний спосіб зробив 
можна обчислити евої-номіри "і льорд Канендіш 

рЧїїв більший тягар Ліри допомозі тих метод об*

СКІЛЬКИ ВАЖИТЬ НАША ЗЕМЛЯ?
В підземних лабораторіях | шоб осягнути у свойому дослі- 

нашинґтонського научного ін- ді як найбільшу точність.
Справа важення землі не но-

“СМРОСТОВУЮТЬ”.

Чгііиіі
N Варшаві поліція сконфі

скувала вечірнє видання "Ж^,- 
чи Поснолітей", що повідом
ляла про мобілізацію Н0,0(К) 
стрільців проти Литви.-,та про 
концентрацію н раючи Вільна 
кавалерії й артилерії, певно на 
допомогу сірі їьііяіи.

стнтуті переводять тепер 
цікауі проби. Відомий в 
фізик Павло І’ейл, намагається 

критські студенти зай-'ких арештовано в Перемишлі. | на основі нової методи, при до
тне про жінку й помозі спеціяльноі ваги, озна- 

нкого Чити тягар нашої землі точніше 
й докладніше, як це було досі 
зроблено. Свої досвід^Робить 
він одинайцять метрів під зем
лею, щоб уникнути впливів, які 

учителя в спричиняють на поверхні землі 
шо виплачувала зміни температури та атмосфе

ричні стани. Г ейл робить все, 1 мий тягар одного -кубічного | о.ювяні ні пю поклав він на цим-обчисленпям. Вони кажуть.

зем і; віл тягару кулі. і численно, шр питомий іягар 
Англійський „фїзійк Лорд Кп-1 землі є пятї, разів більший від 

вендіт і німецький природник і такогож тягару води, себто о- 
професор Иоллі сконстру'ували , лин кубічний саитіметр землі 
до таких іюмірів спеціальні ін- ! нажить- 5 і р. В такомі разі 
струменій. Об а іуїни взяли до | земська кіля важить пить ра 
свойого досліду великі олова- зів стільки скільки важи.іа-6 
ні кулі. Професор По.плі про- куля води тої самої величини, 
бив так: до тарілок точної ва- а цю вагу обчислено рахунком 
ги гіричіпив Він під сподом те на 6,000 -тріліонів тон, або 
одні тарілки на металевих дро- шість квадріліонів кільограмів.

А.їе вчені lie задовольнилися

них недуг.
ва. Вже більше як 150 років на 
зад старалися фізики обчис
лити тягар планети, на якій жи
вемо. Маскелін і Гуттон були 
першими, що пробували внмі- 
рити вагу землі при допомозі 
придуманої методи. Вистар- 
чить знати питомий тягар зсм- 
лі(Питомий тягар якогось тіла 

то є'тягар одного кубічно
го сантіметра того тіла; пито-1 тах, довгих 20 метрів. 'Велику

Саме викриття цієї шпигун
ської акції зачалося від Позна-1 ві.тьнені.
ня, де у
малися іцнигунством н користь ^ слід і гадати 
Німеччини. Один і них, » > пін 'доньку судді Бурити,

перед теж іанішеїм в урядуванні. Ци 
львівським судом і його засі вільних арештованих в Пере- 

Між арештованими і миші і є до 20 осіб. Фінансовою
жінка одно*

ськин. ставав недавно

джено. н
звяікі і цією аферою є ріжні. акцією кермувала 

півінтелігенти.1 то
"Експрес Поранни" Повідом

ляє про вбивство в Польщі 
провокатора, агента дефензи
ви Бедарчика.

і їм на іншогоголовнолюде.
Декуди вмотані в шпіонажі й Дрогобичі.
Жиди, а навіть одиниці єноміж шпигунам гонорари в доларах.
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“Зачервоніють неба шати, 
Скрізь од краю і до краю 
Рухнуть стіни, зникніте межі".

Винкиченко, взагалі не - поет, 
дарматург

9) ли Філямський та галицький поет Петро Нор
манський. видатнішими сімволістамм 
Савченко, Олекса Слісаренко, Дмитро Загул,
Микола Терещенко); футиристи — що ламали 
й нищили всякі правила,!! закони письменства, 
всяку спадщину попередніх років, проповіді ва-

"Гор ь,. ясно змориться ли божевільний рух. мАтушню й анархію жит- Уникаючи громадських мотивів взагалі, мо"
веч рі’єіиськ ю 1 юрмі ти великого міста (представники цієї течі, ЛЄрШСТИ все-таки, залишались українськими

З буйним шумом розруйнує котра відбивала на собі капіталістичну анархію іииіона,1істами (о|фім С манка і.
1 н. :,орох_рознесе _ , продукції, був .Миханль Семенко); неоклясікн ]|;й „^оналізм також.був кволий, бездільний.

Але такий настрій модерністів трев'ав - не це lf1-ua 1 крайність, течія, що вважала не- проснкнени,і “месіонізмом”, 
на чани змшненнн револкщ тю, боротьби Ро- „ шнх поразок рЄВОЛЮЦІЇ вони !обхідним повеРн>ти назал- до стаРих' давно десне спасіння "неньки "-України, яке впаде з
бітництва/ґ ,янет »роти-;царату. Коцю- кидають , ,Majcbhl СПрав-и. :іаг,уваніть СВ0І0 к0. «же похованих життям форм творчости. співа- ие6а чи ||риас звідкись в образі чудесного зба-
бинський талан вито відбив.,в ту боротьбу в 1ИШ„Н( ,юшШсп„ Мр01,,.ЮШік>ть гасла ла «РО греішких.поганських богів й т. и. (Ma- (1|пслн„ Мссії І1а Гц.іому коні. Цей месюнізм

"мистецтва для мистецтва" и копирсаються н *си,ї Рнльс^н|і- 11 Филипович, М. >Р"В луЖ( часто проглядає в творах тих нисьЧенни- 
своїх дрібненьких особистих болях та насоло- 'гаФангел Кримський). Була й ціла низка ще ків котрі з сльозами и зітханнями -згадують
дах. Виніщченко почав, писати про всяких а- лрюніших течій, груп, напрямків. Але всі вони „ро українські безкраї степи й мріють знову по
па:, мсті в І повій т.і проповідувати "чесність , Г>'лн ПР'КИКНСН' скРаПнім ШІШуалІзмом. себ- г,ачит„ там к03аш,кі бінчіки й гетьманські бу-
собою" (замісць чесність . революційною бо- то особистими настроями, ставили на перше м,- лави Тнмчасом ті степи давно вже не були
роті,бою І, Вороний, Олесь," Чупринка — спі- иіе. СВ01 власні почуття, переживання, болі й пор0жніми й дикими. Ось що побачив несло-
в.іін пр-і айстри, лебедів, химерні мрії, вигада- Івтіх"; , дівано по тих степах поет Володимир Ярошен-
ні роскоші й всякі безпідставні "дзеньки-.брень- -.ітература відірвалася від життя, від мас, к0 незадовго до революції 1917 року:
ки". Робітництво, його життя, боротьба/,ї ж- стала здоб>7ком 1 засобои '^обистої втіхи, куп- ,.R mnax ш„ вже кінь не г[->аЕ

ки зденервованих, хорих, нездатних до бороть- ,І гострооких орлів не має ;би інтелігентів. То біли часи, шо про них влі-* Подвійні вються в степах іадюкично висловився найбільшим з сучасних ікра-_ Шляхи залізні, і дальші згікиінських поетів Павло Тичина: .Чийогось крику, якогось зойку.
Один в любов, другий у містику, Звук стопудовий велетня сойки,
а третій в гори, де орли... І збудувались .міста великі,
І от якомусь гімназистику Многокраїнні. многоязикі,
вкраїнську музу віддали. В них люд тісниться в п ідвалах темних,

В палацах світлих роскошує. 
їх- дальших, нових шляхів таємних

І. К). КУДИ к. ! майже жодної.презії 
яка-б нас вдарила!Яків немаСУЧАСНА УКР. ЛІТЕРАТУРА 

Й УГРУПОВАННЯ В НІЙ
ЧИ ВИ ВЖЕ ЧИЇМИ

та лиш розгубленіст сама... найновішу книжку відомого 
робітничою письменника 

М. ІРЧАНА

а повістяр і 
і той заспівав пісні волі, що — це богиня презії старовинних Гре- 

поезія.)
(Муза

ків; вжинається у сенсіі

КАРПАТСЬКА Н'Ч
(Продовження.) шо недавно вийшла з друку? 

Якщо немакте п ви самі, або 
ваші знайомі, то постерайтесв 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті. Не тратить вона 
вартости навіть тоді, як ви пе
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних час‘в в Галичині 1 з 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватися від книжкм. 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе
режив війну і вірно описує Bd 
ті страірмі поли в старому краю. 
ЧиїакіЧи "Карпатську ніч” ви 
рівночасно багато вчитеся 1 то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілого 'мовою. На
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

Купіть, і ніколи не гюжалує
те! Розповен,днюйте скрізь цю 
книжку.
ЦІНА М ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення з грішми посі 
ти нв^іаку адресу:

Але Т',й іх-
Коцюбинський- належав до кращих пред-. 

ставників йоі Пого твор сть і надіями нц чу-

СНГ.ИХ писаннях, хоч і він <н рт.ів головну ува
гу не на соціяльнин бік своїх творів, а на їх 
форму, на Досконалість м >ви, образів. Що-ж 
до решти модерністів
всіляко ' старалися відгородитися від соціяль-

мїіД аших, то вони

них та громадських мотивів і своїй творчості 
й кохалися лиш’-* \ < ВИІШНІЙ витонченості фор
ми тих творів. Такими були поети О. Олесь 
(Канднба), Гр. Чупринка, М. Філянський і др. 
Трохи* пишу'Тіознцію іаймав талановитий Пи
сьменник Вол, Винниченко, ; > на початках о- 
співував рев люнійний ріх.

тереси. все це зовсім зникає з у празького 
красного письменства; коли в якому творяй ,вн-

к грації". Головними героями мйстецьку 
:мв СТаЛИ хорі, слабоду хі інтелігенти, /казкові 
царівни, ніжні панночки та ше хіба повії.

Народилися ,й ще новіші течії й напрямки в 
літературі сімво.іісти й місті ки, тоб-то ті. 
по псрсі‘.малисю%аємничнми, .надприродніми й 
релігійними почуттями, співали про примари 
її невідомі сили, таємні, від химерної й не зба
гненої во^н яких залежить безсиле й кволе ство
ріння

водили робітника, то лише так-собі. де-1905 р.
де-шо збурила модерністів. Вони заспівали ре
волюційних пісень, ПІШЛИ бу.10 за революцій-

Перша російська революція тво-

ною течією. Олесь, наприклад, виголошував:.
“Ми не кинемо зброї ясної" —
“Ми не зложим червоного стягу"/
"Mu' не шлем З кроемого бою" 

Чупринка п^іхоплював
“Не падай, не падай! Збуди свою силу 
І світоч неси до кінця'"

ге-

Чи вже втомилась наша нація, 
Чи недалеко до кінця, — 
що в нас чудова профанація 

• і майже жодного співця !

Ukrainian Labor Hews 
Cor Pritchard * McOregor 

Winnipeg, Man.
Мій зір не бачить. Мій ум не знає.

Чуття не чує. !X людина (представниками містиків бу- (Далі буде.)
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